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využití ve vybraných odvětvích.

2. Identifikujte výhody použití těchto technologií v oblasti podnikové komunikace

a spolupráce.

3. Představte konkrétní aplikace těchto technologií v podnikové realitě.

4. Konfrontujte zjištění teorie a podnikové reality a uveďte doporučení pro budoucí

projekty.
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Úvod

Cílem práce je zmapovat teorií dosud identifikované scénáře využití rozšířené reality

(XR) v businessu, konfrontovat je s podnikovou realitou a ve vybrané oblasti

Komunikace a Spolupráce analyzovat výhody a nevýhody využití XR a možnosti

dostupných řešení tak, aby jakýkoliv uživatel včetně finálního zákazníka mohl sám na

základě svých požadavků zvolit vhodnou aplikaci, která pro něj bude nejen technicky, ale

i ekonomicky dostupná.

Práce bude v teoretické části zaměřená na seznámení se s pojmem XR a jeho pozadím,

jeho historií, budoucností Metaverse světa a samotnými podsložkami, které XR

technologie obsahuje. Dále zde budou uvedeny možné teoretické scénáře, kde se dá tato

XR technologie uplatnit.

V praktické části bude představena společnost Immersive Technologies a jejich konkrétní

scénáře využití XR v praxi, které budou následně konfrontovány s popsanou teorií. Budou

zde představeny uskutečněné projekty v oblasti Komunikace a Spolupráce, na kterých

budou názorně identifikovány výhody a nevýhody využití VR technologie v této oblasti.

Díky realizovaným projektům budou následně specifikovány druhy VR meetingů a k nim

přiřazeny vhodné aplikace, které se pro daný druh meetingu dají využít. Tyto aplikace

budou podrobněji popsány a budou lehce rozpoznatelné jejich silné a slabé stránky. Díky

této analýze a klientových kritérií, se pak zákazník snáze rozhodne při volbě vhodné

aplikace.

Na základě zjištění všech kritérií, požadavků a informací bude rozepsána a vyčíslena

ukázka jednotlivých možných projektů a vykalkulována návratnost při realizaci projektu,

aby zákazník sám poté určil, zdali je pro něj toto řešení pomocí XR technologie vůbec

ekonomicky akceptovatelné.

V závěru práce, dle výše získaných a zjištěných informací, budou doporučena společnosti

Immersive Technologies možná zlepšení v budoucích realizovaných projektech.
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1 Pozadí okolo XR technologie

1.1 Průmysl 4.0

Podle Ortiz (2020) je Průmysl 4.0 nový průmyslový model, který se liší od tří předchozích

průmyslových revolucí. Model je tvořen inteligentním, virtuálním a digitálním výkonem

ve velkých průmyslových odvětvích. Vzniká jako narušení tří předchozích revolucí a

zahrnuje celopodnikovou integrovanou strukturu a potenciální technologie v různých

oblastech průmyslové činnosti. Tyto technologie souvisí s principy konceptu Průmysl 4.0,

který je zodpovědný za zajištění inovativní výkonnosti nového odvětví.

„Čtvrtá průmyslová revoluce přináší nové výzvy pro průmyslová odvětví a výrobní

společnosti, aby zlepšily a změnily své podnikání. Produkty musí být více

personalizované, procesy flexibilnější, rychlejší a s nižšími náklady. Aby tato očekávání

splnily, investují společnosti do nově vznikajících technologií, které pomáhají zvyšovat

flexibilitu výrobních procesů a podporují rozhodovací postupy“ (Havlíková, 2020, s. 44).

Obrázek 1.1 Průmyslové revoluce

Zdroj: (Lean Industry, n.d.)

Rose (2016) popisuje nejen dopad na podnikání, ale zaobírá se i vlivem 4. průmyslové

revoluce na lidi a stát. Vzhledem k tomu, že se fyzické, digitální a biologické světy

neustále prolínají, nové technologie a platformy umožní občanům stále více se zapojovat

do rozhodování vlády, vyjadřovat své názory a koordinovat své úsilí. Vlády zároveň

získají nové technologické pravomoci ke zvýšení kontroly nad obyvatelstvem na základě

všudypřítomných sledovacích systémů a schopnosti ovládat digitální infrastrukturu. Tuto

formu neadekvátního využití lze již sledovat v Číně, kde funguje kreditový systém a lidé

jsou monitorováni a následně i trestáni.
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1.2 Digitalizace

„Digitalizace je obecný výraz pro soudobý trend masového nasazování jak technických

prostředků (internetu, mikrosnímačů, rychlých přenosových sítí, velkých datových

úložišť, rychlých počítačů schopných zpracovávat náročné programy, ale i pokročilé

automatizace a robotizace), tak softwarových nástrojů (pro ukládání a vyhledávání

velkých objemů dat, pro jejich analýzu a hodnotící závěry, pro přípravu rutinních

rozhodnutí a řídicích signálů, zpětnovazebních a kontrolních operací apod.), vše

hardwarově, softwarově a komunikačně propojeno (kyberprostor) a zabezpečeno proti

jakýmkoliv ztrátám, unikům a kyberútokům. Základem digitalizace je zachycení reality

(obrazu, zvuku, zápisu dat atd.) nikoliv analogovými prostředky (klasická fotografie, film,

záznam zvuku na vinylové desce, ruční zápis), ale digitálně, posloupností číselných údajů.

Východiskem soudobé digitalizace jsou data.“ (Veber, 2018, s. 20).

Dřímalka (2020) popisuje, jak digitalizace mění zákazníky ale i naši samotnou práci.

Zdůrazňuje fakt, že pokud firma v současné době nezdigitalizuje svoji podobu, tak

v delším časovém horizontu firma zkrachuje. Poukazuje též na to, že lidé mají tendenci

k nákupům a komunikaci online. Zároveň vyzdvihuje využití digitálních produktů před

fyzickými produkty a ukazuje jejich vysoký potenciál do budoucna. Dle jeho slov

digitalizace mění i práci a pracovní morálku na pracovišti a je zkrátka nemožné se jí

vyhnout bez následků pro tým či firmu samotnou. Obrázek níže je ukázkou toho, jaký je

momentální vývoj digitalizace uživatelů ve světě.

Obrázek 1.2 Digitální svět

Zdroj: (Loesche, 2018)
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1.3 Historie XR

Tato kapitola představuje bohatou historii XR technologie, dlouhou cestu, kterou musela

ujít, než se dostala do bodu, ve kterém je dnes.

Prvotní počátky XR

Marr (2021) uvádí, že v roce 1838 vědec Sir Charles Wheatstone popsal koncept

stereopse neboli „binokulárního vidění“, což je schopnost mozku spojit dva obrazy (jeden

z každého oka) a vytvořit tak výsledný 3D obraz. To vedlo k vývoji prvních stereoskopů,

zařízení, která pořídila dvojici snímků a převedla je do 3D obrazu s iluzí hloubky.

Stereoskopické displeje se v současnosti používají v systémech VR k vytvoření pocitu

hloubky v digitálních obrazech, což umocňuje pohlcující zážitek.

Zlom ve 20. století

„V roce 1956 vytvořil kameraman Morton Heilig Sensorama, první VR stroj. Tato filmová

kabina kombinovala 3D, barevné video se zvukem, vůněmi a vibračním křeslem, aby

diváka ponořila do filmu. V roce 1960 Heilig patentoval první náhlavní displej –

kombinující stereoskopický 3D obraz se stereo zvukem“ (Marr, 2021).

Obrázek 1.3 Sensorama

Zdroj: (Turi, 2014)
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„V návaznosti na Heiligovu myšlenku vytvořili inženýři z firmy Philco v roce 1961 headset

Headsight. Byl navržen pro vojenské použití a byl to první headset VR s technologií

sledování pohybu. V 60. letech také počítačový vědec Ivan Sutherland představil článek,

ve kterém nastínil svůj koncept „Ultimate Display“, virtuálního světa tak realistického,

že jej uživatel nebyl schopen odlišit od reality. To je široce považováno za plán pro

moderní VR. V roce 1968 vytvořil harvardský profesor Ivan Sutherland první AR headset.

Náhlavní souprava s názvem „Damoklův meč“ zobrazovala počítačově generovanou

grafiku, která zlepšila uživatelské vnímání světa – raný předchůdce dnešních zážitků AR.

Přesuneme-li se do 70. let, MIT vytvořilo Aspen Movie Map, počítačově generovanou

prohlídku ulic Aspenu, která byla vytvořena pomocí fotografií pořízených autem

projíždějícím městem. Tato zkušenost byla první, která ukázala, jak může VR přenést

uživatele úplně na jiné místo.“ (Marr, 2021).

Velký skok v 21. století

Marr (2021) popisuje, že konec 20. století se nesl ve znamení podpory herního průmyslu,

kdy vznikl SEGA VR-1, což byl první VR headset pro domácnosti. AR technologie byla


[…]


Až poté je možné sejít se ve VR meetingu, ovšem „fyzicky u sebe“, aby mohl školitel

okamžitě reagovat na technické nedostatky nebo zodpovědět dotazy, které by jinak na

dálku nemohl vyřešit. Pokud si firma stanoví, že potřebuje využívat funkce, které jsou

v lepších „verzích“ aplikace, tak bude muset navíc započítat náklady spojené

s pravidelným měsíčním placením, pro každého svého člena. Proto je velice důležité

rozhodnout dopředu, zdali budou tyto „pro“ funkce opravdu skutečně využity v plné míře,

anebo se na tom budou zbytečně pálit peníze firmy.
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Závěr

V teoretické části bakalářské práce byly popsány důležité části, které souvisí s možností

využití XR technologie v businessu a popsána samotná historie XR technologie. Následně

byla XR technologie rozdělena do spadajících podkategorií, což jsou VR (virtual reality),

AR (augmented reality) a MR (mixed reality) a další technologie jako trackování,

handtracking, eyetracking a haptika. Dále byly představeny scénáře využití těchto

technologií a jejich možné implementace a přínosy pro konkrétní scénář. Některé tyto

scénáře vychází z velké části z vyhledaných odborných článků, které byly vytvořeny

v posledních letech, jelikož na toto „nadčasové“ téma moc aktuálních knižních předloh

neexistuje a jedná se o v celku nové téma, které by se mělo až postupem času usazovat

ve společnosti. Mezi scénáři byly tyto oblasti:

Vzdělání, Průmysl, Zdravotnictví, Stavebnictví, Armáda a v neposlední řadě Spolupráce

a Komunikace, která zaštiťuje všechny popsané scénáře dohromady a byla ji věnována

pozornost v praktické části.

Scénáře identifikované v teorii byly konfrontovány se scénáři Immersive Technologies,

kde byly zjištěny rozdíly v oblasti armády, kde je tato technologie v současné době až

nebezpečná a v oblasti průmyslu, kde se firma soustředí více na vzdálenou AR podporu

než samotné vizualizace CAD souborů. Rozdíl je dán i tím, že knihy popisující využití

XR v průmyslu, ať už strojírenském nebo stavebním, jsou z let 2008 a 2011, kdy tato

technologie nebyla tak vyvinutá jako teď. Oblast školství a marketingu byla totožná

s teorií.

Praktická část práce cílí na scénář Spolupráce a Komunikace, kde byly představeny 2

konkrétní projekty pro společnost Kofola a Educallix. Následně díky těmto projektům a

dalším projektům, kterých se autor práce účastnil během dvou leté součinnosti v podniku

Immesrive Technologies, byly identifikovány výhody a nevýhody využití XR v této

oblasti, byly stanoveny možné druhy schůzek a k nim byly přiřazeny vhodné aplikace.

Těmito aplikacemi jsou Spatial, MeetinVR, Engage, Horizon Workrooms a Noda. Tyto

aplikace byly charakterizovány na základě následujících kritérií: typ schůzek, avataři,

místnosti, funkce, možnosti připojení do schůzky, cena a celkový dojem. Pro lepší

pochopení a přehlednost všech výhod a nevýhod jednotlivých aplikací byl vytvořen

přehled obsahující informace, které pomohou firmě při volbě správné aplikace dle

konkrétního scénáře požadovaného zákazníkem. Tato tabulka teda obsahovala přehled o
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praktickém využití jako typu schůzky, počtu účastníku, způsob připojení, realističnost

avatarů. Ale také části ekonomické jako cena či četnost updatů.

Výpočet ekonomické návratnosti dílčího XR řešení je vyčíslený pro konání konference.

První konference byla fyzická, kde velké náklady byly zejména na pronájem a ubytování

hostů. Autor práce zde i zmiňuje náklady obětované příležitosti, kdy účastnící musí

cestovat a přespávat mimo domov od svých rodin. Druhá konference byla virtuální, kdy

největší položka byla tvorba místnosti a nákup brýlí. Tato místnost se zaplatí pouze

jednou, což je rozdíl oproti pronájmů místností při konání fyzické konference. Další

ušetřenou položkou bylo cestovné a ubytování, jelikož díky VR brýlím, se mohou připojit

z domova a po skončení sundat brýle a opět se věnovat rodinám. Při této kalkulaci vyšlo,

že ekonomická návratnost virtuální konference je už při konání 3. konference. Což je

klíčový ekonomický poznatek pro firmy, které konají takové konference klidně i dvakrát

do roka.

V závěru páce na základě všech popsaných kapitol bylo následně autorem práce

doporučeno firmě 6 fází pro zlepšení, při budoucích XR projektech v této oblasti. Mezi

těmito doporučeními bylo prvotní specifické vymezení primárního záměru, s kterým

zákazník přichází. Druhým doporučením bylo přesné a včasné vymezení typu VR

meetingu. Na základě těchto rozhodnutí, by měla firma vybrat maximálně 2 aplikace na

kterých se dané schůzky budou konat. Další oblasti by měla firma vybírat už s nějakým

váhovým koeficientem. Protože je malá pravděpodobnost, že by se tyto všechny

požadavky sešly tak, aby šla vybrat jedna konkrétní aplikace. Tento váhový koeficient by

pak určil, co je pro zákazníka více důležité a k tomu se pak přihlíželo při výběru vhodné

aplikace. Třetí doporučení je vymezení toho, zdali chce firma vlastní prostory nebo ne,

jelikož to neodvíjí jenom nákladnost a náročnost projektů, ale i samotný výběr aplikací.

Čtvrtá oblast bylo určení toho, zdali chce mít firma meetingy pouze na „interní adrese“

nebo je chce mít „veřejné“. Pátá oblast je určení počtu účastníků a způsob jakým pracují.

Poslední a šestá oblast bylo to, že je důležité připočítat čas na zaškolení a náklady na

celkový provoz VR meetingů.
