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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autor si klade za cíl popsat využití rozšířené reality v byznysu a na konkrétním příkladu analyzovat
výhody a nevýhody dostupných řešení. Tento cíl byl splněn.

Autor nejprve představuje jednotlivé teoretické pojmy a stručně popisuje různá odvětví, kde lze
rozšířenou realitu použít. Vzhledem ke struktuře práce by bylo přínosnější věnovat se spíše hlouběji
oblasti, kterou dále autor v další části analyzuje, než povrchněji většímu množství témat.

Hlavní část práce tvoří srovnání aplikací použitelných pro kolaboraci v rozšířené realitě. Práce zde
působí spíše jako technická recenze a mohla by být zestručněna. Výstupem práce je sestavení návodu,
který může konkrétní firma využít při implementaci budoucích řešení. Tento návod je zpracován
dostatečně podrobně a představuje ucelené shrnutí práce.

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra KPM

Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Práce obsahuje menší množství stylistických a gramatických nedostatků, např. kapitola 1.5.4. Pro lepší
porozumění by bylo vhodné přeložit text na použitých obrázcích do jazyka práce.

Celkově práci hodnotím stupněm výborně a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Jakým způsobem předpokládáte, že vzestup umělé inteligence ovlivní využití rozšířené reality?

2) Jaké nevýhody má konání konference ve virtuálním prostoru oproti reálnému?

V Plzni, dne 05.05.2023 Podpis hodnotitele